

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice București
 Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul de Economie și Politici Economice
 Poz. Postului 67- asistent universitar, Disciplina(ele) postului: Macroeconomie, Microeconomie
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 395 din 28.11.2024

Candidat Tudorache Maria-Daniela
 Funcția actuală: nu este cazul
 Instituția: nu este cazul

Data nașterii: 02.07.1995
 Data numirii în funcția actuală: nu este cazul

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	2014-2017	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	2017-2019	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Școala Doctorală Economie I	Economie	2019-2024	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Nu este cazul			

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Nu este cazul			

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

Criteriul 1 - Cel puțin un articol publicat într-o revistă ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index)

- Florina BRAN, **Maria-Daniela TUDORACHE**, Andreea Florentina NICOLESCU, Dumitru Alexandru BODISLAV, Carmen Valentina RĂDULESCU, Mihaela Diana OANCEA NEGESCU, Maria Loredana POPESCU, "A new teleworking growth model", Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 56, Issue 1/2022, pp. 125-139, ISSN 0424-267 X (ediția print) / ISSN 1842-3264 (ediția online), http://ecocyb.ase.ro/Articles2022_1.htm. WOS: 000777438800008
 Pi = 1,54

Criteria 2 - Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

1. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Assessing the macroeconomic challenges in Romania after the economic and financial crisis", Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI (2024) Nr. 4 (641), Winter, pp. 17-30, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <https://www.ectap.ro/assessing-the-macroeconomic-challenges-in-romaniaafter-the-economic-and-financial-crisis-maria-daniela-tudorache/a1783/>.
Pi = 3
2. Ionuț JIANU, **Maria-Daniela TUDORACHE**, "The Stability and Growth Pact in Practice: inefficiencies of previous debt rules and the way forward", Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI (2024) Nr. 4 (641), Winter, pp. 261-278, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <https://www.ectap.ro/the-stability-and-growth-pact-in-practiceinefficiencies-of-previous-debt-rules-and-the-way-forward-ionut-jianu maria-daniela-tudorache/a1799/>.
Pi = 1,5
3. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Poverty in Romania: a analysis at regional level", Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIX (2022) Nr. 2 (631), Summer, pp. 81-88, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://www.ectap.ro/poverty-in-romania-an-analysis-at-regional-level-maria-daniela-tudorache/a1596/>.
Pi = 3
4. Ionuț JIANU, Sandina-Maria JELOAICA, **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Greenhouse Gas Emissions and its Main Drivers: a Panel Assessment for EU-27 Member States", American International Journal of Business Management, Vol. 5, Issue 04 (April-2022), pp. 138-146, ISSSN 2379-106X, <https://www.aijbm.com/volume-05-issue-04/>.
Pi = 1
5. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Development in Romania during the post-crisis period: A human, economic and social perspective", Theoretical and Applied Economics, Vol. XXVIII (2021) Nr. 23 (628), Autumn, pp. 15-32, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://www.ectap.ro/development-in-romania-during-the-post-crisis-perioda-human-economic-and-social-perspective-maria-daniela-tudorache/a1552/>.
Pi = 3
6. **Maria-Daniela TUDORACHE**, Tamara Maria NAE, Ionuț JIANU, "The Assessment of COVID-19 Effect on European Union Industrial Sector", prezentată în cadrul International Business Information Management Association Conference (IBIMA - 37th edition), organizată de IBIMA, în Cordoba, 2021, ISBN 978-0-9998551-6-4, <https://ibima.org/accepted-paper/the-assessment-of-covid-19-effect-on-european-union-industrial-sector/>.
Pi = 1
7. **Maria-Daniela TUDORACHE**, Tamara Maria NAE, Ionuț JIANU, "COVID-19 Pandemic and its Effect on the EU Industry", Journal of EU Research in Business, Vol. 2021 (2021), Nr. 545696 - Article ID, ISSN 2165-9990, <https://ibimapublishing.com/articles/JEURB/2021/545696/>.
Pi = 1
8. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Sustainable development in European Union as expression of social, human, economic, technological and environmental progress", Supplements ECTAP (TAE) – Economic Convergence in European Union (ECEU), 17th edition", 2020, pp. 191-204, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://www.ectap.ro/supliment/economic-convergence-in-european-union-eceu-17th-edition/32/>.
Pi = 3
9. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Human Development in the European Union and its Determinants", The Journal of EU Research in Business, Nr. 215473 - Article ID, pp. 1-11, 2020, ISSN 2165-9990, <https://ibimapublishing.com/articles/JEURB/2020/215473/>.
Pi = 3
10. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Poverty rate determinants in the Central and Eastern Europe member states", Theoretical and Applied Economics, Vol. XXVI, No. 4 (621), pp. 163-180, 2019, ISSN 1841-8678 (ediția print) / ISSN 1844-0029 (ediția online), <http://store.ectap.ro/articole/1428.pdf>.
Pi = 3
11. Ionuț JIANU, Laura-Mădălina PÎRȘCOVEANU, **Maria-Daniela TUDORACHE**, "The Impact of Financial Risks on Economic Growth in EU-15", ISSN 1841-8678 / 1844-0029 (e), 2017, Theoretical and Applied Economics, Nr. 1, pp. 23-44, <http://www.ectap.ro/the-impact-of-financial-risks-on-economic-growth-in-eu-15-ionut-jianu laura-madalina-pirscoveanu maria-daniela-tudorache/a1243/>.
Pi = 1

Criteriul 3 - Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

1. Ionuț JIANU, **Maria-Daniela TUDORACHE**, Andreea Florentina NICOLESCU, "Investigating the effects of education and labour market challenges on income inequality", prezentată în cadrul 18th International Conference on Business Excellence 2024: Smart solutions for sustainable future, 21-23 March 2024, Volume 18 (2024), Issue 1 (June 2024), pp. 1950-1985, <https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0164>. WOS: 001262143700024
Pi = 1
2. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Examining The Drivers Of Human Development In European Union", prezentată în cadrul International Business Information Management Association Conference (IBIMA - 35th edition), organizată de IBIMA, în Sevilla, publicată în Proceedings of the 32nd International Business Information Management Association Conference (IBIMA), Sevilla, pp. 4726-4735, 2020, ISBN 978-0-9998551-1-9, volumul conferinței fiind acceptat pentru indexare indexat în ISI Web of Science și în Scopus, <https://ibima.org/accepted-paper/examining-the-drivers-of-human-development-in-european-union/>. WOS: 000661127405010
Pi = 3
3. **Maria-Daniela TUDORACHE**, "Human development: a key driver of socioeconomic development in EU", prezentată în cadrul 13th Economics & Finance Virtual Conference, Prague, organizată de International Institute of Social and Economic Science, în Praga, publicată în Proceedings of the 13th Economics & Finance Virtual Conference, Prague, pp. 260-272, 2020, ISBN 978-80-87927-95-3, volumul conferinței fiind acceptat pentru indexare indexat în ISI Web of Science, <https://www.iises.net/past-conferences/economic/13th-economics-finance-conference-prague/page-abstract-13th-economics-finance-conference-prague?article=human-development-a-key-driver-of-socioeconomic-development-in-eu>. WOS: 000730817700020
Pi = 3

Punctaj total (T) = 32,04

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

Tudorache Maria-Daniela